
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2162 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

quinta-feira, 21 de agosto de 2025

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por Aposentadoria por Idade, com rescisão contratual, 
a seguinte servidora:

APARECIDA DE FATIMA GOMES – CANTINEIRA 
REG. 74314

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 18/08/2025

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de agosto de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 
de movimentação de pessoal da Administração Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor (a) 

LUCIMEIRE PEREIRA,  ocupante de emprego público 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com SOFIA CRISTINA CANDIDO SILVA – aprovado 
(a) em 179º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.820, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 20/08/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 21 de agosto de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com PRISCILA SARA MARTINS SILVA PRESTES 
– aprovado (a) em 406º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
(TEMPORARIO), matrícula nº 402.816, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 21 de agosto de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MÁRCIA CARLA BORGES RODRIGUES – 
aprovado (a) em 396º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
(TEMPORARIO), matrícula nº 402.819, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 20/08/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 21 de agosto de 2025.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Altera a lotação de servidor”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

PORTARIA Nº 1474/2025

PORTARIA Nº 1475/2025

PORTARIA Nº 1477/2025

PORTARIA Nº 1478/2025

PORTARIA Nº 1476/2025

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, matricula nº 
91.499, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na Secretaria Municipal de Trânsito, 
Transportes e Mobilidade Urbana.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) 
ao SESMT para as providências necessárias para a 
efetivação de sua transferência e mudança de lotação, 
com vistas à análise das condições ambientais do 
trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 14/08/2025.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 21 de agosto de 2025.

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: INSTITUTO BRASILEIRO DE 
GESTÃO E PESQUISA - IBGP - CNPJ/MF sob o n.º. 
13.761.170/0001-30 – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 165/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025 
- PROCESSO Nº 120/2025. O objeto do presente 
instrumento é a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
SEM FINS LUCRATIVOS PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA 
PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, DIVULGAÇÃO E 
EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
DE DIRETORES ESCOLARES DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI- MG, INCLUINDO PROCESSO DE 
ORGANIZAÇÃO, DESDE A ELABORAÇÃO DAS 
PROVAS ATÉ A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO, 
INCLUINDO A UTILIZAÇÃO DO PARQUE GRÁFICO 
PRÓPRIO, TODO O MATERIAL ENVOLVIDO, PARA 
PREENCHIMENTO DE VAGAS EXISTENTES NO 
PLANO DE CARGOS E CARREIRAS DO MUNICÍPIO, 
EM OBEDIÊNCIA À LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
CONSOANTE AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA. O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
14/08/2025 a 14/08/2026. O valor total da contratação 
é de R$27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos 



quinta-feira, 21 de agosto de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2162 (15)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EDUCAÇÃO
TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL

DISTRATADA: JHÉSSICA ANGÉLICA NUNES 
MOREIRA DA SILVA COSTA – 1º TERMO DE 
DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 083/2025- CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 – 
PROCESSO Nº 107/2024, cujo objeto é o SERVIÇOS 
DE PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM 
CARÁTER EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E 
EVENTUAL DEVENDO OFERECER APOIO AOS 
ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM 
LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL 
QUE TENHAM DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO 
(DE CARÁTER PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), 
MATRICULADOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE ARAGUARI-MG.  Através do presente termo resolve: 
RESCINDIR O CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 
025/2025, CREDENCIAMENTO nº. 005/2024 com a 
pessoa de JHÉSSICA ANGÉLICA NUNES MOREIRA 
DA SILVA COSTA, considerando o Parecer Jurídico, 
elaborado pela Assessoria Jurídica do Município de 
Araguari/MG, a manifestação do Secretário Municipal 
de Educação, pugnando pela Rescisão do contrato 
Nº 083/2025, a contratada não está prestando mais 
serviço para o Município – Araguari, 13 de agosto de 
2025 – CRISTIANE NERY PEREIRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: RAFA PAPER DISTRIBUIDORA 
LTDA - CNPJ/MF sob o n.º. 30.735.649/0001-11 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2025 - 
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 093/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 – 
RP Nº 007/2025 - PROCESSO Nº 023/2025. O objeto do 
presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESCOLAR E DE EXPEDIENTE (MATERIAIS DE 
CONSUMO), nas condições estabelecidas no Termo 
de Referência. O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (doze) meses, compreendidos entre 04/08/2025 
a 04/08/2026. O valor total da contratação é de 
R$1.257.749,90 (um milhão, duzentos e cinquenta e 
sete mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos). FICHA: 310 – FONTE: 1.550 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.122.0002.2235.3.3.9
0.30.00. FICHA: 352 – FONTE: 1.500 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.365.0009.2035.3.3.9
0.30.00. FICHA: 325 – FONTE: 1.500 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.361.0031.2040.3.3.90.30.
00. Araguari -MG, 04 de agosto de 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: PAPELARIA PAPEL CARTAZ 
LTDA - CNPJ/MF sob o n.º. 24.005.316/0001-34 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 156/2025 - 
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 096/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 
– RP Nº 007/2025 - PROCESSO Nº 023/2025. O 
objeto do presente instrumento é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE 
(MATERIAIS DE CONSUMO), nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência. O prazo 
de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 04/08/2025 a 04/08/2026. O 
valor total da contratação é de R$87.038,00 (oitenta 
e sete mil e trinta e oito reais). FICHA: 310 – FONTE: 
1.550 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.1
22.0002.2235.3.3.90.30.00. FICHA: 352 – FONTE: 
1.500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.365.0
009.2035.3.3.90.30.00. FICHA: 325 – FONTE: 1.500 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.361.0031.204
0.3.3.90.30.00. Araguari -MG, 04 de agosto de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA – EPP - CNPJ/MF sob o n.º. 38.484.523/0001-
23 – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2025 - 
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 099/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 
– RP Nº 007/2025 - PROCESSO Nº 023/2025. O objeto 
do presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESCOLAR E DE EXPEDIENTE (MATERIAIS DE 
CONSUMO), nas condições estabelecidas no Termo 
de Referência. O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (doze) meses, compreendidos entre 04/08/2025 
a 04/08/2026. O valor total da contratação é de 
R$82.631,10 (oitenta e dois mil, seiscentos e trinta 
e um reais e dez centavos). FICHA: 310 – FONTE: 
1.550 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.1
22.0002.2235.3.3.90.30.00. FICHA: 352 – FONTE: 
1.500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.365.0
009.2035.3.3.90.30.00. FICHA: 325 – FONTE: 1.500 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.361.0031.204
0.3.3.90.30.00. Araguari -MG, 04 de agosto de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE 
DESCARTÁVEIS A J A LTDA - CNPJ/MF sob o n.º. 
11.243.941/0001-72 – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 160/2025 - DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 100/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 010/2025 – RP Nº 007/2025 - PROCESSO 
Nº 023/2025. O objeto do presente instrumento é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E DE 
EXPEDIENTE (MATERIAIS DE CONSUMO), nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 04/08/2025 a 04/08/2026. O 
valor total da contratação é de R$3.960,00 (três mil e 
novecentos e sessenta reais). FICHA: 310 – FONTE: 
1.550 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.1
22.0002.2235.3.3.90.30.00. FICHA: 352 – FONTE: 
1.500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.365.0
009.2035.3.3.90.30.00. FICHA: 325 – FONTE: 1.500 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.361.0031.204
0.3.3.90.30.00. Araguari -MG, 04 de agosto de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: MARANATHA SOLUÇÕES 
EM LOGÍSTICA LTDA - CNPJ/MF sob o n.º. 
08.829.052/0001-87 – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 161/2025 - DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 101/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 010/2025 – RP Nº 007/2025 - PROCESSO 
Nº 023/2025. O objeto do presente instrumento é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E DE 
EXPEDIENTE (MATERIAIS DE CONSUMO), nas 

CONTRATADO: AM&C DISTRIBUIDORA LTDA - 
CNPJ/MF sob o n.º. 54.853.906/0001-88 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 157/2025 - DECORRENTE 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2025 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 – RP Nº 007/2025 
- PROCESSO Nº 023/2025. O objeto do presente 
instrumento é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR 
E DE EXPEDIENTE (MATERIAIS DE CONSUMO), 
nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 04/08/2025 a 04/08/2026. 
O valor total da contratação é de R$81.082,00 (oitenta 
e um mil e oitenta e dois reais). FICHA: 310 – FONTE: 
1.550 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.1
22.0002.2235.3.3.90.30.00. FICHA: 352 – FONTE: 
1.500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.365.0
009.2035.3.3.90.30.00. FICHA: 325 – FONTE: 1.500 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.361.0031.204
0.3.3.90.30.00. Araguari -MG, 04 de agosto de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: COMERCIAL GROSSI 
ATACADO E VAREJO LTDA - CNPJ/MF sob o n.º. 

CONTRATADO: RC RAMOS COMÉRCIO LTDA - 
CNPJ/MF sob o n.º. 07.048.323/0001-02 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 155/2025 - DECORRENTE 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2025 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 – RP Nº 007/2025 
- PROCESSO Nº 023/2025. O objeto do presente 
instrumento é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR 
E DE EXPEDIENTE (MATERIAIS DE CONSUMO), 
nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 04/08/2025 a 04/08/2026. 
O valor total da contratação é de R$13.250,00 (treze mil 
e duzentos e cinquenta reais). FICHA: 310 – FONTE: 
1.550 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.122.0
002.2235.3.3.90.30.00. FICHA: 352 – FONTE: 1.500 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.365.000
9.2035.3.3.90.30.00. FICHA: 325 – FONTE: 1.500 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.361.0031.20
40.3.3.90.30.00. Araguari -MG, 04 de agosto de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: MASTER COMERCIAL 
E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ/MF sob o n.º. 
53.130.003/0001-06  – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 154/2025 - DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 094/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 010/2025 – RP Nº 007/2025 - PROCESSO 
Nº 023/2025. O objeto do presente instrumento é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E DE 
EXPEDIENTE (MATERIAIS DE CONSUMO), nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 04/08/2025 a 04/08/2026. O valor 
total da contratação é de R$86.386,00 (oitenta e seis 
mil e trezentos e oitenta e seis reais). FICHA: 310 – 
FONTE: 1.550 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.
12.122.0002.2235.3.3.90.30.00. FICHA: 352 – FONTE: 

reais). FICHA: 186 – FONTE: 1.500 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.06.04.122.0002.2015.3.3.90.39.
00. Araguari -MG, 14 de agosto de 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

1.500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.365.0
009.2035.3.3.90.30.00. FICHA: 325 – FONTE: 1.500 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.361.0031.204
0.3.3.90.30.00. Araguari -MG, 04 de agosto de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

54.913.711/0001-86 – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 158/2025 - DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 098/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 010/2025 – RP Nº 007/2025 - PROCESSO 
Nº 023/2025. O objeto do presente instrumento é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E DE 
EXPEDIENTE (MATERIAIS DE CONSUMO), nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência. O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 04/08/2025 a 04/08/2026. O valor 
total da contratação é de R$32.520,00 (trinta e dois 
mil e quinhentos e vinte reais). FICHA: 310 – FONTE: 
1.550 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.122.0
002.2235.3.3.90.30.00. FICHA: 352 – FONTE: 1.500 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.365.000
9.2035.3.3.90.30.00. FICHA: 325 – FONTE: 1.500 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.361.0031.20
40.3.3.90.30.00. Araguari -MG, 04 de agosto de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



quinta-feira, 21 de agosto de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2162(15) - 3 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SAÚDE

FAMEP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

INTENÇÃO DE ADESÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO 089/2.025-SMS
EXTRATO DO CONVÊNIO 089/2.025-SMS QUE CELEBRAM ENTRE SI O 

MUNICÍPIO DE ARAGUARI E O HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE ARAGUARI/MG. CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Pessoa Jurídica 
de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.829.640/0001-49, com 
sede na Praça Gaioso Neves, nº 129, bairro Goiás, CEP: 38.440-001, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado pelo Senhor Prefeito 
Renato Carvalho Fernandes, residente e domiciliado nesta cidade de Araguari/MG. 
CONVENENTE: HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARAGUARI/
MG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 16.829.067/0001-10, situado na Praça Dom Almir 
Ferreira, nº 02, bairro Rosário, Araguari/MG, CEP: 38.440-036, representado por sua 
provedora Sra. Daniela Henriques Soares Lopes Debs, residente e domiciliada nesta 
cidade. Objeto: repasse de recursos financeiros nos termos da Portaria GM/MS n. 
7.284, de 23 de junho de 2.025, conforme Plano de Trabalho n. 044/2.025. Araguari, 
07 de agosto de 2.025. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito; Daniela Henriques 
Soares Lopes Debs - Provedora da Santa Casa de Misericórdia de Araguari.

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO do município 
de Araguari, no Estado de Minas Gerais, com base na Lei Federal n° 14.133/2021, 
Decreto Municipal N° 116, de 17 de maio de 2021 e Decreto Federal N° 11.462 de 
31 de março de 2023, informa que será realizada a Adesão à ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS n.º 019/2024, gerenciada pela Superintendência de Água e Esgoto 
do município de Araguari, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 019/2024 – 
REGISTRO DE PREÇOS nº 017/2024 - PROCESSO nº 1086/2024, CUJO OBJETO 
É O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, COPA E CONSERVAÇÃO DA SEDE 
ADMINISTRATIVA DA SAE, INCLUINDO TODOS OS SEUS ANEXOS, COMO, 
OS PRÉDIOS DA COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO, 
ARQUIVO, COORDENAÇÃO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO E TELEMETRIA, 
ENTORNOS, PÁTIOS E DEMAIS ÁREAS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS, 
VISANDO A SAÚDE E BEM-ESTAR DOS COLABORADORES E USUÁRIOS, 
GARANTINDO A MANUTENÇÃO ADEQUADA DAS INSTALAÇÕES E 
ATENDIMENTO ÀS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES, NOS SEGUINTES 
QUANTITATIVOS: 14 (QUATORZE) AUXILIARES DE LIMPEZA/CONSERVAÇÃO 
E 02 (DOIS) AUXILIARES DE COPA. Ficha a ser utilizada: 1335 – D.O: 05.05.13.0
0.27.813.0019.02.2.102.3.3.90.39.00.00 - FONTE 1500. Araguari, 20 de agosto de 
2025 – André Gama Corcino – Presidente da FAMEP.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Logística, Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da Informação de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 033/2025, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025 – RP: 009/2025, OBJETO:  
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (FÓRMULA ALIMENTAR) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG. HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
033/2025, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2025, com fundamento no 
art. 71, IV da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2021, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das empresas:  EREMIX INDUSTRIA 
DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA – CNPJ: 26.325.797/0001-90 E CIRÚRGICA 
ALIANÇA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 08.088.996/0001-40, 
perfazendo o valor global de R$ 121.632,50 (Cento e Vinte e Um Mil, Seiscentos 

CONTRATADO: BAZAR DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES E DECORAÇÕES 
LTDA - CNPJ/MF sob o n.º. 04.609.906/0001-69 – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 162/2025 - DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2025 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 – RP Nº 007/2025 - PROCESSO Nº 023/2025. 
O objeto do presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E 
DE EXPEDIENTE (MATERIAIS DE CONSUMO), nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 04/08/2025 a 04/08/2026. O valor total da contratação é de 
R$17.280,00 (dezessete mil e duzentos e oitenta reais). FICHA: 310 – FONTE: 1.550 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.122.0002.2235.3.3.90.30.00. FICHA: 
352 – FONTE: 1.500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.365.0009.2035.3.3
.90.30.00. FICHA: 325 – FONTE: 1.500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12
.361.0031.2040.3.3.90.30.00. Araguari -MG, 04 de agosto de 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE COMPRA DIRETA
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna 
público que a Secretaria Municipal de Educação pretende realizar compra direta para 
Contratação de Pessoa Física para ministração de 03 (três) minicursos de formação 
para equipe de psicólogos e assistentes sociais da Secretaria Municipal de Educação 
de Araguari – MG, entre os dias 10 e 12 de setembro de 2025, em atendimento a 
Emenda Impositiva. Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço 
no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a 
mais vantajosa. Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a 
Secretaria Municipal de Educação, através do telefone: (34) 3690-3032 ou e-mail:s
ecretariamunicipaldeeducacao@gmail.com; no prazo de até 03 (três) dias a contar 
desta publicação. Araguari/MG, 20 de agosto de 2025. Cristiane Nery Pereira – 
Secretária Municipal de Educação.

condições estabelecidas no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses, compreendidos entre 04/08/2025 a 04/08/2026. O valor 
total da contratação é de R$42.425,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos e vinte 
e cinco reais). FICHA: 310 – FONTE: 1.550 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.
08.12.122.0002.2235.3.3.90.30.00. FICHA: 352 – FONTE: 1.500 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.365.0009.2035.3.3.90.30.00. FICHA: 325 – FONTE: 
1.500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08.12.361.0031.2040.3.3.90.30.00. 
Araguari -MG, 04 de agosto de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

e Trinta e Dois Reais e Cinquenta Centavos). Publique-se na forma da Lei. Após, 
à Secretaria Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia 
da Informação para a formalização dos Contratos. Araguari, 19 de agosto de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.


		2025-08-21T20:33:48-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




